ДОГОВОР

ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ  УСЛУГ

г. Калининград,                                                                                                               «______»_____________20____г.

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Калининграда центр развития ребенка — детский сад № 134 (далее -  Учреждение), осуществляющее образовательную деятельность  на основании лицензии: регистрационный № Л035-01236-39/00227040 от 27.08.2015 г., выданной Министерством образования Калининградской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Карпенко Ларисы Владимировны действующего  на основании Устава, зарегистрированного в межрайонной  инспекции  Федеральной  налоговой службы № 1 по Калининградской области от 22.04.2014 г.    ГРН 2143926183674
и _____________________________________________________________________________________,
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение / наименование организации с указанием должности, фамилии, имени, отчества (при наличии) лица, действующего от имени организации, документов, подтверждающих полномочия указанного лица )

именуемый (ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего __________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения  лица, зачисляемого на обучение по дополнительным общеразвивающим программам дошкольного образования)

(далее по тексту  "Воспитанник"), совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить дополнительную образовательную услугу, а Заказчик  обязуется оплатить дополнительную образовательную услугу:

	Вид, направленность образовательной программы
	Форма обучения, предоставления (оказания) услуги (индивидуальная, групповая)
	Наименование программы  (курса)
	Количество часов

	В неделю
	Всего (за период обучения)

1.2. Срок освоения дополнительной общеобразовательной общеразвивающей образовательной программы на момент подписания Договора составляет _____________________________________.

2.  Права Исполнителя и Заказчика

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать формы, методы, приемы обучения Воспитанников.

2.1.2. Привлекать для оказания платных дополнительных образовательных услуг  по настоящему договору третьих лиц  - педагогов Учреждения, физических лиц (имеющих среднее профессиональное образование или высшее профессиональное образование (без предъявления требований к стажу работы и квалификационной категории), а так же юридических лиц, имеющих лицензию на соответствующую образовательную деятельность.

2.1.3. Не допускать к дополнительным  занятиям Воспитанника в случае не своевременной оплаты  Заказчиком  платных дополнительных образовательных услуг. Возобновить дополнительные занятия с Воспитанником при устранении Заказчиком задолженности за оказание дополнительной платной образовательной услуги.

2.1.4. Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке, при условии предварительного уведомления  об этом Заказчика за 7 дней.

2.2. Заказчик  вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. Получать дополнительное образование в очной форме, либо в иной форме, не противоречащей законодательству Российской Федерации в сфере образования.
2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об успеваемости, компетенций и перспектив развития Воспитанника, а также о его поведении.

3. Обязанности Исполнителя и Заказчика

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Воспитанника в качестве  обучающегося по дополнительной  общеобразовательной общеразвивающей программе  Учреждения, в случае выполнения условий приема Заказчиком.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

3.1.4. Обеспечить Воспитаннику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения (помещение, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям, оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу).

3.1.5. Сохранить место за Воспитанником (в системе оказываемых учреждением дополнительных услуг) в случае пропуска дополнительных занятий по уважительным причинам: отпуска Заказчика, болезни, санаторного лечения, карантина (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от  Заказчика плату за дополнительные платные образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Воспитаннику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, дополнительное образование с учетом особых возможностей здоровья.
3.1.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразном оказании Воспитаннику платных дополнительных образовательных услуг в объеме, предусмотренном в разделе I настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные платные образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора,  в размере и порядке, определенном настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2.Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия воспитанника на дополнительных  занятиях.

3.3.3. Проявлять уважение к педагогам, администрации, учебно-вспомогательному и техническому персоналу Исполнителя.

3.3.4. Обеспечить Воспитанника за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Воспитанника.

3.3.5. В случае выявления заболевания Воспитанника (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить от  дополнительных занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.3.6. Обеспечить посещение Воспитанником дополнительных занятий согласно учебному расписанию.

3.3.7. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.3.8. Заблаговременно, за 7 дней уведомлять Исполнителя о прекращении действия настоящего Договора (по письменному заявлению).

4. Стоимость услуг,  порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных дополнительных образовательных услуг за весь период обучения Воспитанника, указанных в разделе I настоящего Договора составляет _____________  рублей 00 коп.

 Стоимость одного занятия  платной дополнительной образовательной услуги   составляет_____ рублей __копеек.

Увеличение стоимости дополнительных образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата производится ежемесячно до 10 числа месяца, путем внесения 100 % предоплаты в размере месячного платежа в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 настоящего договора. Ежемесячно по результатам табельного посещения Обучающимся услуг производится начисление оплаты за оказанные услуги. В случае непосещения Обучающимся услуг, перерасчет оплаты не производится, за исключением отсутствия по причине: болезнь, отпуск, карантин на группе, медицинский отвод, на основании документа, подтверждающего отсутствие обучающегося. По результатам оказания услуг с учетом 100% предоплаты выписывается квитанция, которая является результатом оказания услуг, актом выполненных работ и документом для оплаты в безналичном порядке на счет Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется  Исполнителем квитанцией.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор расторгается досрочно:

а) по инициативе Заказчика, в случае перевода Воспитанника для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

б) по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.5. Заказчик  вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность Исполнителя и Заказчика
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

6.2. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения обязательств по договору (истечения срока реализации образовательной программы), либо до расторжения Сторонами настоящего договора.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

                 9. Адреса и реквизиты сторон

             Исполнитель                                                                                     Заказчик

  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Калининграда центр развития ребенка — детский сад №134

(МАДОУ ЦРР д/с №134)

Место нахождения: г. Калининград, ул. Старшего лейтенанта Сибирякова, 46                                                                Телефон/факс 8(4012): 21-46 – 44                                                                                                                                                                                       Банковские реквизиты:

Комитет по финансам  (МАДОУ ЦРР д/с №134)

л/с  80273J00920

сч. №03234643277010003500

Отделение Калининград //УФК по Калининградской

области г. Калининград БИК 012748051

Сч. банка №40102810545370000028

ИНН/КПП     3906043175/390601001

КБК - 00000000000000000130

ОГРН – 1023901007492 ОКПО – 25827278

Заведующий МАДОУ ЦРР д/с №134

________________________/Л.В. Карпенко

М.П.

Второй  экземпляр выдан на руки «____»______202___г.
 ____________________________________________

     (фамилия, имя, отчество
(при наличии)/ наименование юридического лица)   _______________________________________

(дата рождения)

 ______________________________________

(место нахождения/адрес  места жительства)

______________________________________

(паспорт: серия, номер,

когда и кем выдан)

 ______________________________________

(банковские реквизиты

(при наличии), телефон)

 _________________/____________________

(подпись)

  М.П.
С Уставом, локальными актами, регламентирующими организацию и порядок оказания дополнительных платных образовательных услуг в МАДОУ ЦРР д/с №134 ознакомлен(а)